
Gotte M

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° U.D. EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE

U.O.C. EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 maggio, 98100 Messina - tei.(Q90)7761201 Fax (090)7761813

prot. .ir. data.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N del

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria per l'adeguamento dell'impianto elettrico e
realizzazione copertura a protezione del terrazzo presso l'LT.C. "Florena" di S. Stefano di Camastra (1°
e 2° stralcio unificati).Importo complessivo €.658.421,57.
Approvazione schema disciplinare per l'espletamento dell'incarico di consulenza tecnico-scientifica a
supporto della "Progettazione per l'adeguamento dell'impianto elettrico di iìluminazione e di
emergenza , la ripartizione dei carichi e la sostituzione dei quadri del piano, oltre il quadro generale"
affidato all'Ing. Massimo Giuffrida.

IL DIRIGENTE DEL 7°U.D.
PREMESSO

CHE

CHE

CHE

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

con Determinazione Dirigenziale n,61 del 03/04/2012 è stato affidato l'incarico di

consulenza tecnico-scientifica a supporto della "Progettazione per l'adeguamento

dell'impianto elettrico di iìluminazione e di emergenza, la ripartizione dei carichi e

la sostituzione dei quadri del piano, oltre il quadro generale" dell'edificio scolastico

in oggetto ali' Ing. GIUFFRIDA Massimo ai sensi dell' art. 125 del D.Lgs. 163/2006

comma 11, recepito con L.R.n. 12 del 12.07.2012;

con la stessa si è preso atto che la spesa presunta di complessivi €. 5.000,00 oltre

IVA e contributi previdenziali e assistenziali, trova copertura all'interno delle

"Spese Tecniche" del progetto, con imputazione al cap.7543/R giusta Delibera di

Giunta n.251 del 10.11.2009;

per il perfezionamento del suddetto incarico si rende necessaria la predisposizione,

con la relativa approvazione, di uno schema di disciplinare d'incarico, ai sensi della

normativa vigente;

10 schema del disciplinare d'incarico predisposto dall'Ufficio del 7° U.D., che fa

parte integrante della presente;

11 D. Lgs. n.163/2006, recepito con L.R.n.12 del 12.07.2012;

il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;

la L.R. 48 dell'11/12/91 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrativo

degli EE.LL. ;

lo Statuto Provinciale;



D E T E R M I N A

APPROVARE lo schema del disciplinare d'incarico, che è parte integrante della presente, per

l'affidamento dell'incarico di consulenza tecnico-scientifica a supporto della

"Progettazione per l'adeguamento dell'impianto elettrico di illumina/ione e di

emergenza, la ripartizione dei carichi e la sostituzione dei quadri del piano, oltre il

quadro generale" dell'edificio scolastico di cui all'oggetto, affidato all'Ing.

Giuffrida Massimo;

PRENDERE ATTO che la somma occorrente di €.5.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali e

assistenziali trova copertura con i fondi derivanti dal cap.7543/R giusta Delibera di

Giunta n.251 del 10.11.2009.

AllegattD.D. n.61 del 03,04.2012

Schema Disciplinare d'incarico

II preserie provvedimento è già esecutivo a norma di Legge.

GENTE
;o Carditello



DISCIPLINARE D'INCARICO PER IL SERVÌZIO DI CONSULENZA TECNICO-
SCIENTIFICO PER L'AFFIDAMENTO DEI «LAVORI DI MS. PER
L'ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO E REALIZZAZIONE COPERTURA
A PROTEZIONE DEL TERRAZZO ,PR5ESSO L'LT.C. FLORENA DI S. STEFANO DI
CAMASTRA (1° E 2° STRALCIO UNIFICATI) - IMPORTO COMPLESSIVO €
658.421,57.

L'anno duemila , il giorno del mese di , tra la Provincia
Regionale di Messina, che d'ora in poi sarà indicata semplicemente '"Amministrazione", nella
persona deH'Ing.Vincenzo CARDITELLO, Dirigente del 7° U.D. -Edilizia Scolastica e Istruzione- e
ring. Massimo Giuffrida, domiciliato in S. Agata di Militello, via S. Giuseppe n. 42, - iscritto al
numero d'ordine 220 dell'Albo dei Professionisti di fiducia dell'Ente, d'ora in avanti indicato nel
presente atto come "professionista";

PREMESSO
, •

Che, con Determinazione Dirigenziale n.61 del 3 aprile 2012, è stato affidato il suddetto incarico,
limitatamente all'adeguamento dell'impianto elettrico d~ ìllumìnazitme e d'emergenza, la
ripartizione del carichi e la sostituzione dei quadri di piano, oltre il quadro generale relativo al
progetto in questione;

VISTA la dichiarazione rilasciata dal Professionista ai sensi dell'alt. 38 e 39 del D.Lgs n. 163/2006;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Oggetto dell'incarico *.* '•#
L'Amministrazione, affida£a!_ Professionista, l'incarico di consulenza tècnico-scientifica a supporrò
delh progettazione cainierabile per i "Lavori di M. S. per l'adeguamento dell'impianto elettrico e
reafizzazione copertura a protezione del terrazzo ,presso l'I.T.C. Florena di S. Stefano di Camastra
(1° e 2° stralcio unificati) - importo complessivo € 658.421,57 di cui €.470,000,00per lavori a
base

Art. 2 - Condizioni - Modalità operative

L'incarico è subordinato alle condizioni del presente disciplinare e il professionista lo svolgerà
secondo le esigenze e le direttive delFAnirninistrazione. Il Professionista è obbligato alla rigorosa
osservanza delle norme, decreti, vincoli, regolamenti e circolari regionali e statali, relativi
all'incarico, applicabili in Sicilia, e delle istruzioni delle Autorità competenti. In particolar modo,
dovrà attenersi alle disposizioni indicate dal D.P.R. n. 207/2010, dal D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e
ii. ed alle prescrizioni contenute nel O.M. 37/2008 e ss. mm. e ii.

Con la sottoscrizione del presente atto, il professionista dichiara dì ricevere dalla Stazione
Appaltante la documentazione necessaria, in poxsesso delia stessa, per lo svolgimento deìl 'incarico
(copia dei progetto) che dovrà essere svolto nel seguente modo:

A. Revisione e aggiornamento del progetto nella parte specialistica relativa all'Impianto
elettrico, adeguato alle esigenze attuali de il'Lw Unzione scolastica iniKressta;



Il Professionista svolgerà l'incarico effettuando i necessari sopralluoghi. L'incarico dovrà essere
concluso nel termine di giorni 45 (quarantac-inque), decorrenti dalla data della firma della
convenzione per l'espletamento dell'incarico professionale.

Per motivi validi e giustificati, il RUP potrà concedere proroghe su motivata richiesta prima della
scadenza dei termini fìssali per gì! adempimenti\ il caxo m etri non implichi l'impossibilità per
la Provìncia di procedere, nei tempi ed efficacemente neìl'esecuzione* dell'affidamenti) dei lavori da.
appallare.

E facoltà dell'Amministrazione procedere alla risoluzione dei contralto ai sensi dèli 'ari i 4 56 C.C.
per grave Ingiustificata sospensione delia prestazione tale da pregiudicare l'esecuzione dei lavori
in oggetto.

Art. 4 - Recesso

II recesso dall'incarico da parte del professionista comporta la perdita def diritto a qualsiasi
compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa dell*Amministrazione per i danni
provocati.

Art. 5 - Onorario

Saranno corrisposti al professionista gli onorari concordati per le prestazioni relative al presente
incarico e gli eventuali oneri previdenziali ed assistenziali, così come individuati nella
Determinazione Dirigenziale n. 615j del 3 aprile 2012.

/
. ,*.l"

Art. 6 - Spese

H Professionista si impegna a compiere tutti gli atti necessari senza richiedere compensi accessori
per l'espletamento del presente incarico, al di fuori di quelli previsti al predetto art. 5.

Tutte le altre spese necessarie restano a completo carico del professionista.

Art. 7 - Liquidazione compensi

Le somme per onorario e spese, dovute per l'incarico di progettazione di cui alla presente
convenzione, verranno corrisposte al professionista, dopo presentazione della parcella e della
relativa fattura, in base alle disponibilità di cassa presso il Tesoriere, utilizzando le somme previste
nel progetto.

Art. 8 - Competenze

L'ammontare del compenso professionale derivante dall'incarico di cui al presente disciplinare,
risulta , a corpo, pari a €. 5.000,00 più IVA e oltre eventuali contributi previdenziali e
assistenziali, così come previsto nella summenzionata determina, indicata al punto 5, e il
Professionista si impegna a non pretendere altro.



// compenso comprende l'assistenzct tecnica, la stesura degli elaborati integrativi, su supporto
informatico, per rendere cantier abile il progetto.

n predetto compenso sarà corrisposto come segue:

90 %, dell 'importo dell 'incarico, alla consegna degli elaborali di cui ali 'ari. 2;

10%, a saldo dell'importo dell'incarico, dopo l'avvenuta approvazione in linea tecnica del
progetto dei "Lavori di M. S, per l'adeguamento dell'impianto elettrico e realizzazione
copertura a protezione del terrazzo, presso 17. T. C. Flor&na dì S. Stefano dì Camastra (1 ° e
2° stralcio unificali) ".

Art. 9 - Controversie

Tutte le controversie che dovessero sorgere fra l'Amministrazione e il Professionista, in dipendenza
dell'incarico in oggetto, relativamente alla ini erpr e lozione ed esecuzione 'del presente contratto e
saranno definite in via amministrativa.

Non è ammesso VarHtmto,

Art. 10 - Domicilio

Ai fini del presente disciplinare le parti eleggono domicilio:

a) L'Ing. CARDITELLO Vincenzo, Dirigente 7° U.D.- Edilizia Scolastica e Istruzione-, presso
la Provincia Regionale di Messina;

b) n Professionista Ing, Giuffrida Massimo, via S. Giuseppe, n. 42, S Agata di Militello (ME).

Art. 11- Disposizioni generali per lo svolgimento delVìncarìco

Fino alla camlusiom dell'incarico, il Professionista garantisce l'assistenza tecnica specialistica,
al personale dipendente dell'U-fè. Edilizia Scolastica., anche mediante la consulenza telefonica e
viae-mail; 'Vi.-^v!^" : " • • " * • --'

:- -? ~ •

n Professionista è* tenuto a segnalare tempestivamente al Responsabile del procedimento, o suo
delegato, ogni circostanza che possa impedire o rendere difficoltosa la tempestivo esecuzione
dell 'incarico;

L'incarico si svolge nel rispetto delle indicazioni impartite dai Responsabile del procedimento;

lì Professionista è inoltre tenuto ad osservare rigorosamente il pieno rispetto delia riservatezza e
delle regole de! segreto a proposilo di fatti, informazioni, notizie od olirò di evi avrà comunicazioni
o prenderà conoscenza nello svolgimento del! Incarico in oggetto, lali ìnformaiioni non potranno
in nessun modo essere cedute a ferzi,

II Professionista, altresì, dichiara:

di essere a conoscenza delle vigenti norme in materia, comprese quelle relative alla
incompatibilità per le prestazioni professionali per conto di enti pubblici;

di avere i requisiti generali e professionali prescritti, di possedere le relative
autorizzazioni, la propria regolarità contributiva e che non esiste alcuna incompatibilità
prevista dalla legge;

di non avere rapporti con le Amministrazioni o Enti Pubblici che impediscono
l'espletamento dell'incarico ricevuto e di non trovarsi nelle condizioni previste dall'ari.
38 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss. min. e il, che ne impediscono l'affidamento;



di impegnarsi a comunicare, tempestivamente, ali'-Amministrazione l'eventuale
cambiamento delle sopraindicate condizioni.

Ari 12 - Disposizioni

II presente disciplinare è, senz5 altro, impegnativo per il professionista, mentre diventerà tale per
l'Amministrazione soltanto dopo la prescritta definitiva approvazione degli Organi competenti.

Il mancato rispetto di una sola delle clausole in esso contenute, dopo regolare diffida, comporta la
risoluzione automatica del rapporto, oltre il risarcimento dei danni.

Per quanto non esplicitamente previsto dal presente disciplinare si applicano le vigenti disposizioni
di legge e regolamentari in materia .

Letto, confermato e sottoscritto in data

IL PROFESSIONISTA PER L'AMMINISTRAZIONE

in& Massimo Giuffrida II Dirìgente Edilizia Smfastica e Istruzione
x/ ^:..-^ ' ,;/. -C

Ing.



/# PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - 2° U.D .

Realizzazione e manutenzione Edifici Scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messina -tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

PrQin..D3/.... . data

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N//J

OGGETTO; Lavori di manutenzione straordinaria per l'adeguamento dell'impianto
elettrico e realizzazione copertura a protezione del terrazzo presso l'I.T.C. "Florena"
Di S Stefano di Camastra ( 1° e 2° stralcio unificati) . Importo complessivo €
658.421,57.
Affidamento incarico di progettazione per l'adeguamento dell'impianto
elettrico di illuminazione e di emergenza,la ripartizione dei carichi e la
sostituzione dei quadri del piano, oltre il quadro generale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO^̂ ™-~™~~™™™™1-- ' ——^^^^^—•—^^^^^-^ - ^*>^^

PREMESSO:
-che con Determina Dirigenziale n. 110 del 27,10.2011 è stato approvato il progetto
relativo ai lavori in oggetto;
Hche.il progetto in questione è inserito nel Piano di Edilizia Scolastica del
Dipartimento Regionale della Pubblica Istruzione, approvato dalla Giunta Regionale
di Governo con deliberazione n. 406 del 18 gennaio 2009;
-che il finanziamento è per 1/3 a carico della Regione, per 1/3 a carico del Ministero
PI. e per il restante 1/3 a carico del Bilancio Provinciale, giusta comunicazione
dell'Assessorato Regionale PI., prot, n. 2731/49 del 7 agosto 2009;
- che la quota di cofinanziamento dell'Ente è pari a € 235.000,00 e trova copertura
sulle somme impegnate al Gap. 7543/R, giusta Delibera di Giunta n. 251 del 10
novembre 2009
CONSIDERATO
- che occorre provvedere alla progettazione dell'impianto elettrico, dell'Istituto in
oggetto, secondo le vigenti disposizioni di legge;
PRESO ATTO
-che all'interno dell'Ente non sono presenti figure professionali qualificate per
redigere la progettazione di che trattasi;
- che nel quadro economico del progetto, alla voce B.4 è prevista la somma di €
10.500,00 per Spese Tecniche e Consulenze Specialistiche;
VISTA l'offerta presentata dalPIng. Massimo Giuffrida, con la quale quantificava le
competenze a suo favore, per la redazione del progetto di che trattasi, ammontante a
complessivi € 5.000,00 più IVA e INARCASSA;
CONSIDERATO che l'Ing. Massimo Giuffrida è in possesso dei requisiti di
carattere tecnico professionale previsti dal D.Lgs. n. 163/2006 ed è iscritto,



regolarmente, all'Albo dei Professionisti di fiducia dell'Ente, approvato con D,.
01/RUPdel 30.01. 12, al n° d'ordine 220;
PRESO ATTO che con la predetta offerta ring. Massimo Giuffrida dichiarava,
altresì, l'assenza di cause di incompatibilità ai fini dell'affidamento dell'incarico;
RILEVATO che l'importo complessivo necessario, richiesto dal summenzionato
Professionista, per la redazione del predetto progetto, trova copertura tra le Spese
Tecniche previste nel quadro economico, come spora riportato;
VISTO l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che al comma 11 stabilisce i limiti di
affidabilità diretta da parte del Responsabile del Procedimento;
VISTO l'Albo dei Tecnici di fiducia dell'Ente;
VISTA la L.R. 48 dell' 11 dicembre 1991 e ss. min. e ii.;

DETERMINA
APPROVARE l'offerta presentata dall'rng. Massimo Giuffrida, con la quale veniva
richiesto un onorario di € 5.000,00 più IVA e INARCASSA;
AFFIDARE l'incarico di predisposizione del progetto dell'impianto elettrico
dell'Istituto Tecnico Commerciale "A. Florena" di S. Stefano di Camastra al
professionista Ing. Massimo Giuffrida, domiciliato in via S. Giifseppe, n. 42, S.
Agata di Militello -P. IVA 02862780836 -, regolarmente iscritto al n. d'ordine 220,
iscrizione Albo dei Professionisti di fiducia dell'Ente;
PRENDERE ATTO che la spesa complessiva presunta di €. 5.000,00, più IVA e
contributi previdenziali, trova copertura nel Quadro Economico relativo al progetto,
con imputazione al Gap. 7543/R , giusta Delibera dj^Gjwnta n. 251 del 10 novembre
2009; Se c/xj HIL}*^ cs4 <S". ^ &&oè <z&
DISPORRE il pagamento del relativo onoràrie/ dopo presentazione di regolare
fattura, da parte del professionista;
AVVIARE tutte le procedure relative agli atti consequenziali.

Allegati:
D.D.n. 110 del 27.10.2011

2° HIP. PUP.7 A U>0

VfòTO: PRESO-NQTA
ILDH

Ing. Vino
NTE
arditello

VISTO IL RAGIONIE
j

RALE

Ootf. Anonno


